IV - nos órgãos estaduais de terras.” (NR) 

“Art. 6o  ........................................................................................................ 

§ 1o  Serão regularizadas as ocupações de áreas de até quinze módulos fiscais e não 

superiores a 1.500ha (mil e quinhentos hectares). 

...................................................................................................................... 

§ 3o  Não serão regularizadas ocupações que incidam sobre áreas objeto de demanda 

judicial em que sejam parte a União ou os entes da administração pública federal indireta

[...]

caso previsto no § 4o do art. 6o, a concessão de direito real de uso se darão de forma 

gratuita, dispensada a licitação.” (NR) 

“Art. 12.  Na ocupação de área contínua acima de um módulo fiscal e até quinze 

módulos fiscais, desde que inferior a 1.500ha (mil e quinhentos hectares), a alienação e, no 

caso previsto no § 4o do art. 6o, a concessão de direito real de uso se darão de forma 

onerosa, dispensada a licitação. 

§ 1o  O preço do imóvel terá como base o valor mínimo da terra nua da Planilha de 

Preços Referenciais - PPR, elaborada pelo Incra, e o seu cálculo considerará o tamanho da